J) De eleetione et Offieio archidiaconi.
Quia arehidiaeonorum offieium consistit in reyelandis episcopis, 

in his quae ipsi per se facere deberent, maximaque solertia, doetrina, 
vitae et morum honestas, yirtus deniąue et probitas in eis reąuiritur, nt 
non merito a saeris canonibus oeuli episeoporum appellentur: Decreyit 
haee Sacra Synodns, ut amodo juxta dispositionem bullae a Sede Apo- 
stoliea eoneessae, occurrentibus archidiaeonatuum yaeationibus, tam in 
metropolitanis, quam Cathedralibus et Collegiatis eeclesiis archiepiscopi 
et episeopi proponant duos yiros doctos et ad hoc idoneos, ac juxta bullam 
praedictam qualiflcatos, ex quibus alterum digniorem cum suis capi- 
tulis ad eosdem archidiaeonatns eligant, ipsosque ad eos instituant. 
Nisi tales archidiaeonatns essent, ad quos laiei ex aliquo priyilegio 
jus praesentandi habeant, quod salyum esse debet. Tenor autem bullae 
apostolicae, de qua supra flt mentio, sequitur et est talis. Bulla Apo- 
stolica super eleetione arehidiaeonorum perpetna. Continens et alias 
non minus utiles, quam neeessarias constitutiones 1513.

Leo episeopns, seryus seryorum Dei, ad perpetuam rei memo- 
riam. Ktsi ex debito pastoralis offieii, tenemur circa indemnitatem et 
decorem cunctarum orbis ecclesiarum providere, ae illa statuere, per 
quae ecelesiae ipsis yiris doetrina praedietis illustrentur; animarumque 
cnra non negligatur, ac diyinus cultus augeatur et quae ad bene vi- 
yendum proyide faeta noseuntur, eonfirmare et approbare: in eeclesiis 
yero regni poloniae ad id eo fortius astringi yidemur, quo eeelesiae 
dicti regni tanquam arees solidae cum sehismaticis, haereticis ae per
fidia Tureis et aliis eatholieae fidei hostibus, continue pugnare noscun- 
tur. Sanę cum yenerabilis frater Joannes de Lasko archiepiseopns gne- 
snensis, vir praeclarus et primas dieti regni per eharissimum in Christo 
iilium nostrum Sigismundum poloniae regęm illustrem, pro obedientia 
praestanda ad nos et sanetam synodum lateranensem orator destina- 
tus tam dicti regni, quain suo et aliorum praelatorum dicti regni do- 
minibus exposuerit nonnulla in eeclesiis dieti regni statuenda et ordi- 
nanda, quae non solum ad propagationem yirorum doetrina praedito- 
rum, sed etiam ad diyini cultus augmentum et animarum curam et
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Synod łęczycki odbyty przez Jana Łaskiego, arcybi
skupa gnieźnieńskiego 1523 r.

Na synodzie tym wiele zbawiennych ustaw uchwalono 
z których tu przynajmniej jedną wraz z bullą papieską, 
usuwającą od wyższych godności w kościołach katedralnych 
i kollegiackich oprócz dwóch magistrów świętej teologji 
i dwóch doktorów obojga lub jednego prawa w streszcze
niu podajemy:

Ponieważ niegodna jestto rzecz i niestosowna, iżby ci, 
co nie umią rządzić sami sobą, mieli dobrze rządzić kościołami,

normam bene yiyendi cum magna ipsarum eeclesiarum, tam in spiri- 
tualibus quam in temporalibus conseryatione, tęndere dignoseuntur. — 
Quare praefatus Joannes Arohiepiscopus Gnesnensis, dictls liominibus 
nobis humiliter supplieayit, ut dieti regni eeclesiarum neeessitatibus et 
decori, in praemissis de benignitate Apostolica proyidere dignaremur: 
Nos igitur, quae in praemissis non solum partes oifieii nostri libenter 
impertimur, sed illas summis desideramus aifeetibus exequi et adim- 
plere exoptamus, praedictis neeessitatibus satistaeere yolentes, hujus- 
inodi supplicationibus inelinati Quod de caetero perpetuis futuris tem- 
poribus, in qualibet eollegiata Eeelesia gnesnensis dioeeesis, duo ca- 
nonicatus et duae praebendae, quas ipse aut pro tempore existens ar- 
chiepiseopus gnesnensis etiam exnune duxerit ad id disignandas, dum 
yaeabunt, tam etiam hae prima yice, quam perpetuo, nisi duobus viris 
peritis eonferri possint, unus yidelieet: Canonieus et altera Praebenda, 
perito in Jurę: alter vero canonieatus, et altera Praebenda, perito in 
theologia; et qui saltem in aliąua uniyersitate insigni per quinque an- 
nos studuerint, de qno patentes litteras dietae uniyersitatis, yel diver- 
sarum, ubi in diyersis studuerint, exhibere: quique etiam publice legere, 
et alios instruere teneantur, juxta ordinationem per eundem archiepi- 
seopum faeiendam. Quodque arehidiaeoni omnes quarumcuuque gnesnen., 
craeoyien., yladislayien., posnanien. ae ploeen. eeclesiarum et dioe- 
cesum, quibus cura animarum, sen forte jurisdictionis imminet, nonnisi 
per electionem ipsius archiepiscopi et episcoporum, ac suorum capitu- 
lorum, respectiye unusquisque ad suos archidiaconatus praedictos, dum 
pro tempore yaeabunt, assumi yaleant, et ad eos doctores ae licen- 
tiati in jurę, aut theologia, tantum eligi et assumi possint, qui simili- 
ter in aliqua uniyersitate, ae doctoratus, sive lieentiae gradus promotl 
fuerint. Ad quod in absentia obtinentium dietas archidiaconatus et 
canonieatus ad praebendas, quando ultra medium annum eos abesse 
contigerit, seu sicut ipse arohiepiscopus in synodo generali absentiae 
eorum tempus et terminum designayerit, fructus illius anni et aliorum, 
ubi similiter non resiJerint, minime percipere yaleant; sed illi in utili- 
tatem residentium conyertantur. Necnon quod unus eanonicus, et una 
alia praebenda ecclesiae gnesnen. quos idem arohiepiscopus ad id si-
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dlatego też tym tylko kapłanom należy poruczaó kościoły 
parafjalne, którzy się odznaczają nauką, roztropnością i do- 
bremi obyczajami. Pragnąc więc zaradzić temu, iżby ko
ściołów parafjalnyck nie poruczauo kapłanom bez nauki 
i doświadczenia, postanawiamy, żeby biskupi tylko tym

inili.ter designayerit, non nisi yicario, aut officiali gnesnen. eonferri pos- 
sint, et de illis proyideri yaleat, auctoritate Apostolica perpetuo sta- 
tuimus et ordinayimus. Et insuper ordinamus unam prabendam ecele- 
siae gnesnen. praedictae, etiam similiter de suffraganeo per eundem 
arehiepiscopum eligendam: rieenon rectoriam paroehialis ecelesiae ple- 
baniae nuncupatae in Żnina, ejusdein g.nesnensis dioecesis, cum primum 
yacayerit, exnunc ejusdem authoritate et tenore supprimimus et extin- 
gyimus; liceatąue ex tunc suffraganeo gnesnensi illorum fructus, etiam 
ąuotidianas distributiones eidem suffraganeo, ratione ejusdem residen- 
tiae debendos, propria auctoritate, prout alii canoniei et praelati ejus
dem ecelesiae residentes, seu praesentes, ex statuto et consuetudine 
ejusdem ecelesiae gnesnen. percipere consueyerunt et leyare ae juxta 
ordinationem per eundem arehiepiseopum fiendam, in capitulo dictae 
ecelesiae gnesnen. necnon in ecclesia gnesnensi etiam in eeclesia circa 
Diyina, et in omnibus aliis locis et actibus, etiam capitularibus, una 
eum capitulo dictae ecelesiae parochiali, per yicarium ad nutum dicti 
suffraganei amoyibilem deseryire. Quodque archidiaconatus, eanonica- 
tus, et praebendae praedictae, yigore gratiarum expectativarum, necnon 
de illis alicui quavis auctoritate proyideri non possit: ae etiam quod 
de fructibus et canonieatuum, praebendarum, ae dignitatum, persona- 
tuum et offieiorum collegiataruin ecclesiarum, totius regni et dominio- 
rum praedictorum, eorum qui non resident in liujusmodi beneficiis, seu 
in diyinis non deservierint, aut in iuturum non residebunt, seu non de- 
seryient, etiamsi ex indulto Apostolico, aut alias quovis modo ex con
suetudine seu statuto de jurę non tenerentur; possit libere in synodo 
provinciali certam partem proventuum beneSciorum illorum designare, 
illamque in utilitatem servientium ecelesiae, aut residentium, prout ei 
melius yidebitur, erogare. Et ut ad quaedam beneficia, quae non nisi 
lectoribus, doctoribus, inagistris seu bacealaureis scholae cracovien. 
per uniyersitatem cracoyien. eoncedi eonsueyerunt, idoneiores assuman- 
tur quod de caetero eoncessiones seu quaeyis aliae dispositiones, etiam 
auctoritate Apostolica dictorum beneiieiorum non yaleant; nisi ad id 
saltem doctorum medietatis, et aliorum legentium dictae scholae, ex- 
pressus accedat assensus. Necnon ut importuni motns et ambitiosi 
exquirentium fictas lites reprimantur, quod derogationes regularum de 
annali possessore, ae alterius, quod nulia commissio causae yaleat, 
nisi litteris expeditis, in quibus vis gratiis seu commissionibus causa- 
rum beneficioruin praedictorum dieti regni, et domiuiorum. Etiam in 
gratiis si neutri simul, si alteri, vel perinde yalere; etiam motu et
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kapłanom powierzali beneficja parafjalne, co przynajmniej 
przez trzy lata słuchali nauk w Akademji krakowskiej lub 
w innej szkole publicznej przez biskupa potwierdzonej, 
i chlubne świadectwa ze swych postępów otrzymali, inaczej

scientia ae potestate similibus, ae derogationes Inrispatronatus iaico- 
rum, quovis modo yacantium; etiam apud Sedem Apostolicam, praeter- 
quam per obitum nullo modo yaleanf, nee de caetero alifcui suffragen- 
t “ r’ etiam statuimus et ordinamus. Et ut nonnulla sta tuta et ordlna- 
tiones dieti regni, et eeelesiarum etiam cathedralium et metropolitanae 
ejus eo firmius persistant, quo fuerint nostro munimine confirmata, sta
tut'1111 seu consuetudinem eeelesiarum praedictarum, quibus eayetur, 
quod illi, qui recipiuntur in eanonicos, seu ad aliquam dignitatem, vel 
ad aiiud quodvis beneficium in aliąua praedictarum eeelesiarum, solyere 
teneantur jueundum ingressum, commutantes in utilitatem et honorem 
dietarum eeelesiarum respectiye. Ae aliud proyinciale statutum, quo 
eayetur, quod notarii inyestitutarum de beneficiis eeelesiasticis non 
possint pro eorum mercede recipere ultra duos florenos auri ungari- 
calis, quod incipit. Cum ex eo etiam proyineialia, in ąuibus eirca im- 
peritiam notariorum et diyersorum, qui pro notariis se gerunt et non 
sunt, de signis et protocolis eorum, et deponendo eos in metriea, et de 
eorum esamine, antequam offieia exerceant, et multis aliis licitis et 
honestis proyideatur. Neenon de pontifiealibus et aliis Sacris exer- 
cendis, juxta ritum romanae eeclesiae. Neenon quaecunque alia sta- 
tuta proyineialia noneupata, et faeta in proyineiali ae prineipali sy» 
nodo gnesnensi, dummodo alias legitima et honesta sint. Neenon, quia 
idem yenerabilis Frater nosfer Joannes, archiepiscopus gnesnensis, 
eonsiderans, quod tam Sede yaeante eeclesiae gnesnen. quain non ya- 
cante, negligentia praelatorum, qui saepe bona et possessiones dietae 
eeclesiae yisitare non curant, multa saepe oeeupantur et diSsipantur, 
volens opportunc proyidere, quoddam olfieium oeconomi, seu yisitato- 
ris, possessionum et bonorum dietae eeclesiae gnesnen. erexit, ae de- 
superquasdam ordinationes, statuta et applicationes, ntiles et profieuas, 
dietae ecelesiae fecit et ordinayit, tam omnia et singnla praemissa sta
tuta, eonsuetudines et ordinationes, quam etiam erectionem dieti oeeo- 
nomi, eum suis ordinationibus et applieationibus, ut praemittitur faetatn. 
tenore praesentium confirmamus et approbamus, illaque perpetuo et 
iuviolabiliter obseryari yolumus, supplentes omnes et singulos defectus, 
tam Juris, quam faeti, si qui interyenissent in eisdem non obstanUbus 
constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, ae statutis, eonsuetudi- 
nibus, priyilegiis et iudultis regni et dominiorum dieti regis, et eeele
siarum praedictarum, etiam juramento, confirmatione Apostoliea, vel 
alia quavis lirmitate roboratis. Etiamsi de illis eorumque totis teno-
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biskupi przy instytucji kanonicznej mają ich zobowiązać, 
aby przynajmniej przez dwa lata na studja uczęszczali '); 
przy tern mają mieć wiek prawem przepisany *).

ribus, seu alia quavis speeiali forma,1? specialis mentio foret habenda: 
Deeeraentes statutis, ordinationibus, yoluntati et eonfirmationi, nostris 
praemissis, et eorum singulis, derogari non posse, nee derogatnm cen- 
seri. Ae quoties forsan in aliquo derogari, vel contra praemissa, seu 
aliąnod praemissorum indulgere per nos aut Sedem praedictam conti- 
gerit, toties eo ipso praemissa omnia et singula, iterum statnta et or- 
dinata, ae decreta irrita censeantur. Necnon quidquid secus a  quo- 
quam quavis authoritate contra praemissa, seu aliquod praemissorum 
uontigerit attentari, irritum fbre et inane deeernimus. Nulli ergo homi- 
nnm liceat hanc paginam nostri statuti, ordinationis, suppressionis, 
extinetionis, eonfirmationis, voluntatis, suppletionis, approbationis et 
decreti infringere, yel ei ausu temeratio eontraire. Si quis autem hoc 
attentare praesumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, et beatorum 
Petri et Pauli Apostolorum, ejus se noyerit ineursurum. Datum San- 
etaesererae Portuensis Dioeeesis, Anno Inearnationis Dominicae, 1513. 
XVIII Calend. Deceinb. Pontifieatus nostri, Anno primo.

') W  roku 1523 gdy powyższą ustawę wydano, nie było jeszcze 
w kraju naszym ani też gdzieindziej seminarjów duchownych, bo te 
dopiero po synodzie trydenckim zaczęto zakładać, przeto wielu przy
stępowało do święceń bez żadnej wyższej nauki, a następnie przy po- 
moey różnych osób świeckich poruczane mieli beneficja parafialne nie
raz z wielką, szkodą, dla dusz wiernych. Aby więc temu złemu zaradzić, 
postanowił synod, żeby biskupi tym tylko kapłanom powierzali kościoły 
parafjalne, co przynamniej przez trzy lata nauk słuchali w Akademji 
lub innej szkole i chlubne świadectwo otrzymali ete.

3) Et quia indignum et indecorum est, ut hi deberent eeclesias 
regere, qui non noyerunt gubernare seipsos, cum ad ecclesiarum regi- 
mina tales personae sint admittendae, quae doctrina praemineant et 
morum fulgeant honestate. Nolentes itaque sustinere, ut indoetis et 
indignis ecclesiarum regimina committantur, statuimus, ut ordinarii non 
conferant beneficia quaecunque et qualiacunque nisi illis qui per trien
nium in uniyersali studio approbato, litteris operam dederint, litteras- 
que testimomales rectoris gymnasii desuper ordinariis ostenderint, Ro- 
garique debet sacra regia Majestas per archiepiseopuin et episeopos, 
et patronis saecularibus persuaderi, ut tales personas ordinariis ad 
beneficia eorum patronatus praesentent instituendas; si autem in hae 
re persuaderi non poterint, tune ordinarii injungant distriete taliter in- 
stitutis, ut studeant similiter in studio uniyersali approbato per bien- 
nium post factam institutionem et istis etiam non aliter proyideatur, 
nisi in aetate legitima eonstituti fuerint. (Syn. pr. 1522).
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Bulla Leona X  papieża, usuwająca od wyższych go
dności kościelnych przy katedrach i kollegjataeh kapłanów 
niepochodzących ze stanu szlacheckiego, oprócz dwóch ma
gistrów świętej teologji i dwóch doktorów obojga lub je
dnego prawa.